3. (1. *pars. quæst. 97. art. 1. o. & 3. ad 2. 1. 2. quæst. 97. art. 1. o.*) Donum integritatis situm erat in quadam vigore, quo homo corpus, & appetitus sensitivus ita sub dominio continebatur, ut nihil in eis contra ejus voluntatem accideret. Quantum ad defectum senectutis, contra quem iste vigor nihil poterat, aderat lignum vitæ, cujus proprius effectus erat vim vegetativam a simili languore præservare. 4. Istud donum in-

peccatum, jam non forent primordia naturalia, sed peccati supplicia. Item supponit ortum hujus animæ fore ab eo gradu, ad quem alterius animæ peccatis occassus est perducus; si autem supponeret peccatum, utrobique foret occasus. Quantum ad verba, quæ obijciuntur, istud malum meritum, de quo loquitur Aug. non est peccatum, sed poena peccati, seu mali meriti; & sensus est: si ignorantia, & difficultas, quæ est in una anima poena peccati, foret alteri naturalis, non idè esset aliquid perversum, nec Deus esset culpandus. Pater legenti textum integrum Aug.

Si dicas: saltè corpus, seu caro, cui per creationem infunderetur anima ista, esset seminalitèr ex Adamo peccatore. Dicit enim Aug. paulo post: *Caro de propagine veniens peccatoris, venientibus ad se animis, hanc ignorantiam, & difficultatem facit.* Nihil autem repugnat, propter Adamum peccatorem ejus prolem poena ignorantia, & concupiscentia affigi. R. Aug. in 2. hypothesi, in qua fundatur nostrum argumentum, abstrahere, undè sit caro; quæ autem afferunt ex ipso, pertinent ad tertiam hypothesim, de qua non est hic questio.

Quantum ad 2. Quæ obijciuntur ex Aug. non important gratiam ordinis supernaturalis, & propriè dictam, sed auxilium ordinis naturalis: Homo enim in natura pura per auxilia ordinis naturalis, & suo statui congrua posset acquirere virtutes morales, per quas ignorantiam, & concupiscentiam vinceret.

Cæterum, ut mens Aug. clariùs percipiatur, observandum est (ut ipsemet observat de dono persever. c. 11. & 12.) ipsum duplici modo processisse adversus Manichæos: 1. Probando ignorantiam veri, & difficultatem recti supponere peccatum, & ex eo ofiri, sicut in Deum non esse referendas. 2. Via ratiocinii, nimirum, quòd, licet forent primordia naturalia, neque peccatum supponeret, non idè etiam Deum esse culpandum, sed laudandum.

Procedendo 1. modo nihil dixit, quod faveret statui naturæ puræ: sed quia Manichæi non admittentibus veteri Testamentum, & rejiciebant in voto omne id, undè posset probari peccatum originale, secundo modo præcipue instituit; & juxta illum ratione probavit, estò non esset peccatum originale, atque ignorantia, & concupiscentia essent primordia naturalia, Deum nihilominus non esse Auctorem mali, nec culpandum; cum in hac hypothesi ignorantia, & difficultas recti forent proficendi admittitio, & perfectionis exordium. Cum autem Pelagiani statum naturæ puræ assertores retorquerent in Aug. quæ dixerat contra Manichæos: respondebat Aug. hæc ipsis non favere, quia arguerat contra Manichæos non ex præsentem rerum statu, neque auctoritate Scripturarum, quas negabant, sed ex variis ratiociniis, & hypothesibus, quibus constabat Deum non esse auctorem mali: Pelagiani autem, qui admittentibus veteri, & novum Testamentum, ex illis, & ex præsentem rerum statu confundebantur.

Ex his patet, Aug. non arguisse contra Manichæos ex hypothesi impossibili, ut quidam perperam dicunt: non enim potuisset S. Doct. Hæreticos confutare ex hypothesi, quam judicasset ipsemet impossibilem; neque dicenda est hypothesis impossibilis, juxta quam Deus non est culpandus, sed laudandus. Prob. ex S. Thom. in 2. d. 31. quæst. 1. art. 2. ad 3. ubi dicit: *Poterat Deus a principio, quando hominem condidit, etiam alium hominem ex limo terre formare, quem in conditione sua naturæ relinqueret, ut scilicet mortalis, & passibilis esset, & pugnant concupiscentia ad rationem sentiens; in quo nihil humane naturæ derogaretur, quia hoc ex principis naturæ consequitur.* Non tamen iste defectus in eo rationem culpæ, aut pænæ habuisset, quia non per voluntatem iste defectus causatus fuisset. Idem docet 4. contr. Gent. c. 52. tametsi congruum existimet, attenta suavi Dei Providentiæ, ut homo ab illis defectibus in sui creatione per dona supernaturalia eximeretur; undè dicit ex his defectibus posse probabiliter probari peccatum originale, quod modò magis explicabimus.

Prob. ratione. Status naturæ puræ, prout exprimitur in Conclusionè, non repugnat neque ex parte hominis; neque ex parte Dei: ergo est simpliciter possibilis. Prob. 1. pars. Ant. 1. Neque gratia sanctificans, neque donum integritatis, & immortalitatis sunt debita naturæ humanæ secundum se spectatè, sed merè gratuita, & ex sola Dei liberalitate collata: ergo status naturæ ab illis dotibus puræ non repugnat ex parte hominis. Patet Conseq. quia de ratione doni indebiti, & merè liberalis est, quòd possit ad nutum dantis concedi, aut denegari, & idè adversarii volunt naturam sine his donis non posse creati; quia putant ea illi ex quadam justitia deberi. Prob. Ant. In primis, quantum ad gratiam propriè dictam, & supernaturalis ordinis, 1. Ex ipso nomine: si enim debita, jam non est gratia: si ordinis supernaturalis, ergo supra totum ordinem, & debitum naturæ. 2. Quia per gratiam homo

fit filius Dei adoptivus, ad Galatas 4. De ratione autem adoptionis est, quòd qui adoptatur, non natura, nec aliquo jure, sed liberali adoptantis voluntate sit filius, & hæres. 3. Per gratiam homo fit consors divinæ naturæ, & ipsi datur Spiritus S. Rom. 1. Quis autem, hæc naturæ humanæ esse debita, & non omninò gratuita, dicat? Undè Aug. 1. 3. contr. Maximum c. 15. *Homo, inquit, ad similitudinem Dei factus est; tamen quia non est unius ejusdemque substantia, non est verus filius, et idè fit gratia filius, quia non est natura.* Quantum ad donum integritatis, & immortalitatis: Prob. Non est naturæ secundum se spectatè debitum donum, quo eximatur a defectibus ipsius naturæ principia consequentibus, sed magis debitum est, ut iis obnoxia relinquatur, ut patet in potentia peccandi, de qua modo; atqui ignorantia, concupiscentia, passibilitas, mortalitas consequuntur ex principis naturæ humanæ, ut docet S. Thom. 4. contr. Gent. c. 52. & nos diximus supra in expositione status naturæ puræ; scilicet, cum corpus humanum componatur ex contrariis continuo inter se pugnantibus, connaturalis esse, ut sit passibile, & corruptibile. Similiter appetitum sensitivum in ea, quæ sunt secundum sensum, moveri, quæ sæpè sunt contraria bono honesto, & rationis; itèr intellectum, qui ex sensibus natus est adipisci notitiam intelligibilem, difficile ad eam pervenire, & facile propter phantasmatà a vero deviare. Undè Aug. 1. 4. contr. Jul. c. 16. loquens de concupiscentia: *Gratia Dei, inquit, ibi magna erat, ubi terrenum, et animale corpus bestialem libidinem non habebat:* ergo.

Prob. 2. prima pars primi Ant. Homo conditus in puris naturalibus haberet omnia, quæ ipsi competunt naturalitèr, seu ex principis intrinsicis, tam in esse physico, quam in esse morali: ergo status naturæ puræ non repugnat ex parte hominis. Prob. Ant. In ordine physico homo constituitur corpore, & anima rationali cum suis proprietatibus, & potentis tam spiritualibus, quam sensitivis. In ordine morali exigit habere liberum arbitrium, suum finem, & media illi proportionata cognoscere, atque per ea finem posse assequi; atqui hæc omnia haberet in statu naturæ puræ: & quidem de principis intrinsicè constituentibus, & proprietatibus naturalibus, atque libero arbitrio, nemo negat. De cæteris probatur: Finis proximus hominis in statu naturæ puræ foret bonum honestum, finis ultimus Deus ut Auctor naturæ, media ad illum finem consequendum actus morales boni per auxilia ordinis naturalis: hæc autem omnia, cum naturam non transcendant, cognosceret, nec deessent illi auxilia præfata, quibus per bonos actus morales hunc suum finem ultimam assequi posset; sicut enim ad Providentiam Divinam pertinet unicuique rei naturali providere de mediis suo fini, ad quem creata est, proportionatis, a fortiori provideret creature rationali ad imaginem suam factæ; neque sanè id posse Deum fas est negare. Si autem posset, & indigeat creatura rationalis in præfato statu, procul dubio daret. Sicut ergo in statu supernaturali elevationis dantur omnibus auxilia sufficientia ad finem supernaturalem consequendum, & quibusdam prædictis efficacitè; ita & in statu naturali darentur omnibus auxilia sufficientia ordinis naturalis, & quibusdam officibus. Neque, ut jam notavi, ista debent censeri naturæ puræ indebita; esse enim sint indebita cuilibet individuo, sunt tamen debita speciei naturæ in aliquibus suis individuis secundum beneplacitum Auctoris naturæ, qui etiam hæc suæ providentiæ deberet, ne frustrà condidisset naturam humanam in ordinè ad suum finem, si nullum ejus individuum illum obtineret.

Sic probata 1. parte 1. Antecedentis, spontè fuit 2. pars scilicet status naturæ puræ non repugnare ex parte Dei. Si enim gratia supernaturalis, donum integritatis, & immortalitatis non sunt debita naturæ humanæ, hæc dona Deus illi denegare potuit absque lesione suæ justitiæ, bonitatis, & sapientiæ, sicut illi denegaret, & de facto denegavit Adamo innocenti donum impeccabilitatis. Item, si homo in statu naturæ puræ haberet omnia, quæ ipsi competunt secundum principia sua intrinsicè, tam in esse physico, quam in esse morali, salvator ordo Justitiæ divinæ, utiq; reddentis unicuique, quod ei debetur jure suæ creationis: salvatur ordo divinæ Sapientiæ, & bonitatis disponentis omnia ad suos fines: ergo.

Respondent quidam, hæc equidem dona non deberi homini jure suæ naturæ, Deum tamen non posse secundum æquitatem ea denegare suæ imagini innocenti. Sed contra 1. ex dictis Deus secundum suam æquitatem non plus debet suæ imagini innocenti, quam quod illi competit jure suæ creationis in ratione imaginis; atqui, ut probavimus, ista dona non debent homini imagini suæ jure suæ creationis: ergo 2. & validè confirmatur Conclusio: Peccatum, & potentia peccandi magis repugnant dignitati imaginis Dei, quam concupiscentia, ignorantia, & alii defectus naturales; atqui tamen Deus

illam æquitatem non abstulit ab homine innocente potentiam peccandi, & ipsum peccatum prævitum non impedit, cum utrumque facillimè posset: ergo. 3. Magis repugnare videtur dignitati imaginis Dei, quòd anima rationalis innocens uniatæ carni peccatrici, ex qua non solum memoratos defectus, sed longè pejorem, scilicet maculam peccati contrahat, quam si uniretur carni, memoratis quidem defectibus obnoxia, sed a labe peccati puræ; atqui Deus absquè iniquitate primum præstat, cum facillimè posset alitèr; ergo a fortiori potuit sine iniquitate secundum. In hoc ergo peccant adversarii, quòd æstimant æquitatem Dei ex infirma, & limitata ratione humana, cum æstimari debeat ex ipsa divina voluntate, & id omne sit justum, quòd Deus vult; neque, si aliud voluisset, fuisset injustum.

Prob. tandem ex pluribus propositionibus damnatis in Baji a SS. Pontificibus S. Pio V. Gregorio XIII. & Urbano VIII. 1. *Humane naturæ sublimatio, et exaltatio in consortium divine naturæ debita fuit integritati primæ conditionis, et proinde naturalis dicenda est, non supernaturalis:* est 21. inter damnatas. 2. *Integritas primæ conditionis non fuit indebita naturæ humane exaltatio, sed naturalis ejus conditio:* est 26. 3. *Deus non potuisset ab initio talem creare hominem, qualis nascitur; excepto scilicet peccato:* est 55. 4. *Immortalitas primi hominis non erat gratia beneficium, sed naturalis conditio:* est 78. 5. *Falsa est Doctorum sententia, primum hominem potuisse a Deo creati et institui sine justitia naturali:* est 79. Adde hæc Quesnellii damnata a Clemente XI. *Gratia Adami est sequela creationis, et erat debita naturæ sanæ et integræ:* est 35.

Respondent adversarii, non omnes propositiones Baji esse damnatas ut falsas, sed esse damnatas tantum. *Ut hæreticas, suspectas, temerarias, scandalosas, et in pias aures offensionem immitentes respectivè;* Pium V. in Bulla declinasse nonnullas aliquo pacto sustineri posse, & tandem Suarem ac Vasquesium docere ex ore Toleti, qui hæc de re missus fuit Lovanium a Gregorio XIII. quique probè noverat mentem SS. Pontificis, aliquas esse damnatas solum propter acerbiter censuræ, & quoad doctrinam posse sustineri ut veras. Sed contra 1. datò nonnullas posse aliquo pacto sustineri, quatenus nimirum sunt dumtaxat damnatæ propter acerbiter censuræ, ut dicunt laudati Theologi, ex, & quas retulimus, excepta ultima, non sunt hujus speciei, cum nullam contineant censuram. 2. Ambe Facultates Theologicæ, Lovaniensis, & Duacena, in suis declarationibus tunc temporis datis censuerunt omnes esse damnatas ut falsas, & omnibus contradictorias ut veras apposerunt. Apud Steyartium in annotat. ad propositiones damnatas pag. milii 160. & sequentibus.

Contentid laudatus Steyartius p. 154. & sequentibus, nullam propositionem ad Ecclesia damnari, nisi quæ sit falsa, & hæc falsitatem supponi, cum damnatur, ut vel temeraria, vel scandalosa, vel suspecta; quæ enim ultimum, inquit, intelligitur de graviore falsitate. Quòd si aliquando quædam damnatur expressè ut falsa, idè est quia sola falsitate peccat: & quæ damnatur propter acerbiter censuræ tantum, licet quoad doctrinam, quam continent, sint veræ, censura tamen, quæ est illarum pars, est falsa, & sic ipse sunt falsæ, & ut tales damnatæ. Potior ejus ratio est, quia aliquoquin ex condemnatione propositionum, sic respectivè damnatarum, quales sunt propositiones Wiclei, Joannis Hus, Lutheri, Molinos, & plurimæ aliæ tam laxiores, quam strictiores, nullum posset desumi argumentum ad asserendam veritatem oppositam; statim enim responderetur propositionem non esse damnatam ut falsam, sed tantum, ut vel temerariam, vel offensivam, vel scandalosam; quòd est magnum inconveniens in Scholis Catholicis, imò in Ecclesia. Hæc fateor, ratio non est contentendæ.

Juxta igitur hæc Steyartii sententiam, quam Lectoris judicio permitto, dicendum, quòd quamvis doctrina propositionum Baji, quæ continent censuram, propter quam sunt damnatæ, possint, seposita censura, sustineri (quo verisimiliter sensu dixit Pontifex nonnullas aliquo pacto posse sustineri) omnes aliæ, quæ simpliciter, & absquè censura efferuntur, sint falsæ quoad doctrinam, & nullo pacto possint sustineri, cujusmodi sunt omnes propositiones, de quibus hic est questio, excepta ultima. Et revera, ut dixi, utraque Facultas, Lovaniensis, & Duacena, censuit omnes esse damnatas ut falsas.

Respondent alitèr Theologi Catholici, qui negant tantum secundum quid possibilitatem naturæ puræ, id est, qui admittunt hominem potuisse quidem creati sine gratia, & sine immortalitate, non tamen sine immunitate a concupiscentia. Dicunt enim, hæc propositiones esse damnatas in sensu Baji, qui contendebat hominem non posse creati non solum sine immunitate a concupiscentia, sed etiam sine gratia, & immortalitate, hasque dotes esse naturæ innocenti naturales, & debitas, quas dotes involvunt propositiones damnatæ. Equidem fateor, quos-

dam, inter quos noster Gonet, hæc ratione excusare a censura laudatos Theologos. Alii tamen urgent hæc propositionem Baji damnatam: *Deus non potuisset ab initio creare hominem, qualis nunc nascitur:* itèr hæc: *Integritas primæ conditionis non fuit indebita naturæ exaltatio, sed naturalis ejus conditio:* quæ si damnatæ sint ut falsæ, earum contradictoriæ sunt veræ, hæc scilicet *Deus potuisset ab initio creare hominem, qualis nunc nascitur,* excepto peccato; non potest enim nisi absurdè alitèr intelligi. Nascitur autem nunc homo non solum sine gratia, sed etiam obnoxius concupiscentiæ: &, *integritas primæ conditionis fuit indebita naturæ exaltatio, non naturalis ejus conditio.* Integritas autem naturæ 1. per se importat immunitatem a concupiscentia, & potuisset Deus naturam integram creare sine gratia sanctificante, ut diximus supra. Sed, quidquid sit de Theologis orthodoxis, currit saltè probatio contra Bajum, Jansenium, & Jansenianos.

Restat discutere, qua potentia Deus potuerit creare hominem in statu naturæ puræ: an extraordinaria, an ordinaria? Id autem pendet ex diversa acceptione potentie ordinariæ, & extraordinariæ. Jam dixi initio articuli, non debere dici potentiam extraordinariam, qua sola attenda, & ab aliis divinis attributis præcisè, posset Deus aliquid facere, quòd esset suis perfectionibus contrarium, ut omnes Beatos in infernum detrudere, aut omnes diabolos in cælo beare: hujusmodi enim præcisio in Deo est chymica, & absurda, ut probatum est. Neque negavit Jansenius, statum naturæ puræ esse possibilem secundum hujusmodi potentiam, sed quia repugnat justitiæ & sapientiæ Dei. Alitèr ergo intelligenda est potentia Dei extraordinaria, & ordinaria.

Quidam intelligunt potentiam ordinariam illam, qua Deus non nisi effectus naturæ rerum proportionatos, & illi naturalitèr debitos producit: extraordinariam illam, qua effectus miraculosos, & super vires ac exigentiam naturæ producit. Juxta hæc intelligentiam dicendum est, quòd status naturæ puræ fuit possibilis de potentia Dei ordinaria; quia supponitur in illo omnia fore connaturalia, & nihil miraculosum, ut explicuimus.

Alii intelligunt potentiam extraordinariam illam, qua Deus potest multa facere, quæ tamen decrevit non facere, & quæ consequenter non subjacent ordini præsentis providentiæ, hoc est ordinis, quem ipse statuit in rebus perdendis ad fines, quos ipse sibi proposuit. Vocant potentiam ordinariam illam, qua Deus exequitur, quòd ipse facere decrevit, & ita videtur sentire S. Thom. 1. part. quæst. 25. art. 5. ad 1. dicens: *Quod autem attribuitur potentie divine secundum quod exequitur imperium voluntatis justæ, hoc dicitur Deus facere de potentia ordinaria.* Juxta hæc intelligentiam dicendum est, Deum non potuisse creare hominem in statu naturæ puræ potentia ordinaria, sed extraordinaria tantum; quia supposito ordine, quem Deus statuit in rebus, elevatione scilicet creature rationalis ad finem supernaturalem, ex singulari benevolentia, istè status non subjacet præsentem providentiæ, sed mansit in sua possibilitate; modo tamen in ea sententia omninò concedatur, quòd Deus plene & sine ullo suorum attributorum præjudicio potuerit alterum rerum ordinem statuere, & juxta illum creare hominem in statu naturæ puræ.

Quod ut melius intelligatur, observandum est hoc esse discrimen inter nostram & Dei voluntatem, quòd voluntas divina efficit bonum, justum, conveniens omne quòd vult; quia ipsa est prima, & suprema regula totius bonitatis, justitiæ, & convenientiæ; nostra e contra supponat in rebus bonitatem, justitiam, & convenientiam, quibus debet conformari: *Poterat Deus...* inquit August. Serm. 126. c. 3. *facere quidquid vellet, judicare ut vellet, & hoc quod vellet ipsa justitia est.* Et S. Thom. 1. part. quæst. 21. art. 1. ad 2. *Quod secundum suam voluntatem Deus facit, justè facit: & nos quod secundum legem faciamus, justè faciamus.* Ibid. quæst. 25. art. 5. ad 2. *Falsum est, quod dicitur: Deus non potest facere, nisi quod modò conveniens est, & justum:* quia, si voluisset aliud, fecisset conveniens, & justum. Quod ergo Deus tantam creature rationali benevolentiam impenderet, ut illam ad finem supernaturalem crearet, huncque, qui nunc est, rerum ordinem potius quam aliud instituerit, non fuit ex ipsa rerum convenientia, seu exigentia; sed ex libera, & gratuita ejus voluntate; consequenter poterat alium instituire, secundum quem conveniens fuisset creare hominem in statu naturæ puræ, ut manifestaretur, quid natura præcisè suis viribus posset, aut ob alios fines sibi notos: sicut etiam liberum arbitrium creatum est cum suo defectibilitatis defectu, qui omnium maximus est. Igitur non idè Deus noluit creare hominem in statu naturæ puræ, quia id non fuisset conveniens; sed non fuit conveniens, quia Deus volens ex singulari benevolentia creare hominem in ordinè ad finem supernaturalem, conveniens erat, ut illi ad suum finem subministraret media impossibilia cum statu